' Voyez ci-dessus, p. 56. 
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tolicam destinandi. Ceterum licitum esse volumus, ut tu fili abbas Cistercii, 
ceteris coabbatibus tui ordinis ac unus eorum, quezn elegeris, tibi super 
premissis juxta formam eandeni beneficiurn absotutionis et dispensationis 
hujusniodi, Si necesse fuerit, largiatur. Verurn ne vobis, filii abbates, cx 
causa more seu difficultatis aliquod possit imminere discrimen, singulis 
dyocesanis vestris presentium auctoritate concedimus ut absolutio et dis-
pensatio hujusmodi ab eis obtineri valeat, curu vobis vet alicui vestrurn 
fuerit oportunum. Nulli ergo omnino hominum liceat, etc. Datum Ana-
gnie, viii idus julii, pontificatus nostri anno prirno. 

In quarurn visionis et lectionis testirnonio, sigillum sedis Carneracensis 
nos Officialis predictus duximus apponendum. Datum anno et feria sexta 
supradictis. 

LXXX VI. 

Vidirnus sub sigillo abbatis Sancti Nicholay Furnensis, quod possuinus 
celebrare alta voce tempore genera/is interdicti, januis tarnen clausis, 
due sirnul ligate. 

(5 juin 436.) 

Universis presentes litteras inspecturis, frater Arnuiphus, permissione 
divina abbas Sancti Nicholay Furnensis, Premonstratensis ordinis, Mori-
nensis dyocesis, satutern et infrascriptis veritatis testinionium perliibere. 
Noveritis nos litteras Sanctissimi Patris ac Domini, Domini Johannis, digna 
Dei providentia, pape vicesimi secundi, non cancellatas, non abolitas, nec 
in aliqua sua parte viciatas, sed sanas et integras, ejusdem Joliannis bulla 
curn filo serico firmissime roboratas, legisse ac seriosius inspexisse, quo-
rum tenor sequitur in hec verba 

(4 Johannes episcopus, servus servorum Dei, dilectis flhiis, abbati Cystercii 
ceterisque abbatibus et universis conventibus Cysterciensis ordinis, salu-
tern et apostolicam benedictionem. Inter ceteros regularium ordinum pro-
fessores, in Dei ecciesia militantes , illud ordini vestro et vobis ad spirituabes 
laudes ascribitur, quod preter alia, per que virtuturn Domino gratum im- 

La pièce qui suit se trouve dans Henriqucz, ouv. cit. p.  89. 
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penditis holocaustum, libenter voces vestras cum reverentia et devotione 
debitis in divinis celebrandis officiis exaltatis, sperantes per hec vocum 
vestrarum organa velut incensiones gratas ipsi Deo placitura. Exhibita siqui-
dem nobis vestra petitio continebat, quod cum generaliter monasteria et 
loca vestra sint in desertis locis et solitudinariis, et a cetibus hominum 
segregata, ut possitis liberius vacare divinis, et per exaltationem vocum et 
jubilum cordium devotum iinpendere Domino famulatum, cum divino-
rum officiorum cultus ad maius vestrum cedat solamen, et majorem refec-
tionem vestris pariat animabus, nec voces vestre audiri possint ab allis, 
in nemoribus et desertis emisse; nonnulli Romani pontifices predecessores 
nostri, premissis in specialem considerationem adductis, vobis et eidem 
ordini per specialia privilegia indulserunt, ut in tempore generalis inter-
dicti liceret vobis in monasteriis et locis vestris, interdictis et excommuni-
catis exciusis, alta voce divina officia celebrare. Cum autem per quasdam 
constitutiones post dicta indulta, a felicis recordationis Bonifacio VIII et 
Clemente V, Romanis pontificibus predecessoribus nostris editas, hujus-
modi privilegiis derogetur, et propter hoc oporteat vos in monasteriis 
vestris tempore interdicti prefati divinorurn suspendere organa, et ab 
exaltatione vocum et jubilationibus in divinis decantandis laudibus absti-
nere, idque, sicut asseritis, magnam vobis turbationem adducat, et non-
nulli juvenes dicti ordinis efficiantur circa divina officia desides et remissi, 
nobis humiliter supplicastis, ut providere vobis super hoc pro consolatione 
vestra de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur ob spiritualium 
virtutum studia, quibus ferventer insistitis, votis vestris, que sperandum 
est ex devotionis fonte procedere, favorabiliter annuentes, vestris in hac 
parte supplicationibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus, 
ut constitutionibus eorundem Bonifacii et Clementis, sen a quolibet alio 
super hoc in contrarium editis nequaquam obstantibus, liceat vobis in 
vestris monasteriis taliter segregatis tempore generalis interdicti, januis 
clausis et extraneis aliquibus non admissis, alta voce divina officia cele-
brare, dummodo vos causam non dederitis interdicto. iNulli ergo omnino 
hominum liceat, etc. Datum Avinione, kalendis marcii, pontificatus nostri 
anno decimo. 

Et nos frater Arnuiphus, abbas predictus, in signum inspectionis nostre 
presenti transcripto sigillum nostrum duximus apponendum in testimo-
nium veritatis. Datum anno Domini inillesimo CCCXXVI, nonis junii. 
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LXXX VII. 

Vidimus per instrumenturn super bulla domini Cleinentis pape sexti ',. de 
con/irmatione privilegiorurn nostrorum. 

(12 septembre 1342.) 

In nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrurnentum 
cunctis pateat evidenter, quod anno ejusdem MCCCXLII, mense sep-
tembri duodecima die, indictione decima, pontificatus Sanctissimi Patris 
et dowini, domini Clementis divina providentia pàpe sexti anno primo, in 
monasterio beate Marie Cysterciensis, Cabilonensis diocesis, ego notarius 
publicus infrascriptus vidi, tenui, palpavi ac de verbo ad verbum legi quod-
dam privilegium apostolicum, vera bulla plumbea in fihis sericis, ut moris 
est, bullatum, non abrasum, non cancellatum, non abolituni nec in aliqua 
parte sui viciatum, sed omni vicio et suspectione carens, ut prima facie 
apparebat, in formam que sequitur infrascriptam 

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, abbati Cyster-
ciensi ejusque coabbatibus et conventibus universis Cysterciensis ordinis, 
salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur quod justum 
est et honestum, tam vigor equitatis, etc. '. Datum apud Villam novam Avi-
nionensis diocesis, ix kalendas septembris, pontificatus nostri anno prirno. 

Acta sunt liec in monasterio Cysterciensi predicto, dicte diocesis, anno 
mense, die, indictione, loco et pontificatu predictis., presentibus Johaniie 
de Monte Sancti Sulpicii Senoniensis et Johanne Possomienti de Divione, 
Lingonensis diocesis, clericis, testibus vocatis ad hec specialiter et rogatis. 

Et ego Johannes Burgini de Fontemaconis, clericus Trecensis diocesis, 
publicus auctoritate apostolica notarius, qui dictum privilegium aposto-
licum una curn predictis testibus vidi, tenui et palpavi ac de verbo ad 
verbuin legi, et de ipsius t.enore ad originale collationem diligentem feci, 
propria manu scripsi et in publicam formam redegi, ibique signum meum 
consuetum apposui rogatus in testimonium premissorum. 

Clement VI, élu le 7 mai 1342, mort Ic 6 dé- 2  Suit La formule ordivairc. 

cembre 1352. 
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LXXXVIII'. 

onservatoria privileqiorunz ordinis Cisterciensis ad abbates sancti 
Martini Tornacensis, sancti Jacobi Leodiensis et sancti Michaelis 
Aniwerpiensis 1. 

(4 février 1351.) 

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis fihiis, sancti Martini 
Tornacensis et sancti Jacobi Leodiensis ac sancti Michaelis Aiitwerpiensis, 
Cameracensis diocesis, monasteriorum abbatibus, salutem et apostolicam 
benedictionem. Militanti ecciesie, disponente Domino, presidentes circa 
curam ecclesiarum et monasteriorum omnium solertia reddimur jude-
fessa solliciti, ut eorum occurramus dispendiis et utilitatibus, divina coope-
rante dementia, salubriter intendamus. Sane dilectorum fihiorum abbatis 
Cisterciensis ad Romanam ecciesiam nullo medlo pertinentis , Cabilonensis 
diocesis ,ac abbatum et dilectaruin in Christo fihiarum abbatissarum monas-
teriorum ordinis Cisterciensis ac eorumdem monasteriorum, conventuurn 
conquestione percepimus, quod nonnulli archiepiscopi et episcopi, abbates, 
priores, et ahii ecclesiarurn prelati, et clerici ac ecclesiastice persone, tarn 
rehigiose quam etiam seculares, nec non duces, marchiones, comites, 
barones, mihites, nobiles et lalci, communia civitatum, universitates opi-. 
dorurn, castrorum, villarum et aliorum locorum ac ahie singulares persone 
civitatum et diocesum ac parcium diversarum, in quibus dicta monasteria 
ac ails locaet membra eisdem monasteriis subjects consistere dinoscuntur, 
ocguparunt et occupari fecerunt castra, villas et alia loca, domos, eccie-
sias, grangias, molendina, decimas, obedienciarias, casalia, terras, vineas, 
possessiones, census, redditus et proventus, jurisdictiones et jura ac non-
nulls bona mobihia et immobilia ad dicta monasteria et hujusmodi ails 
membra eorum spectancia, et ea detinent indebite occupatata, seu ea deLi-
nentibus prestant consihium, auxilium et favorem; nonnuhli etiam civi-
tatuin, diocesum ac parcium predictarum, qui nomen Domini in vacuum 

1  Voyez Henriquez, ouvr. cit. p.  407. 	tulaire n'a pas toujours classd les pièces d'après 
' JI est ii remarquer quo Ic compilateur du car- l'ordre des Capilnia. Voyez ci-dessus, p..  6. 
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recipere non formidant, dictis abbatibus, abbatissis et conventibus super 
predictis castris, villis et locis, ecclesiis, grangiis, molendinis, decimis, 
casalibus, castris, terris, jurisdictionibus, possessionibus, censihus, juribus 
bonis et rebus aliis, ad monasteria et membra predicta spectantibus, mul-
tiplices molestias ac injurias inferunt et jacturas. Quare pro parte dictorum 
abbatum, abbatissarum et conventuum nobis extitit humiliter supplicatum, 
ut cum valde difficile reddatur eisdem pro singulis querelis ad Apostolicarn 
Sedern habere recursum, providere super hoc paterna diligentia curare-
mus. Nos igitur,consideracione venerabilis fratris nostri Guilielmi, episcopi 
Tusculanensis, et carissimi in Christo filii nostri Johannis regis Francie 
illustris, nobis super hiis humiliter supplicantium, adversus occupatores, 
presumptores, molestatores et injuriatores hujusmodi, illo volentes eis-
dem abbatibus, abbatissis et conventibus remedio subvenire, per quod 
ilborurn compescatur temeritas, et aliis adit.us  committ.endi similia preclu-
datur, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos, 
vel duo yel unus vestrum, per vos, sen alium, seu alios, eciamsi sint extra 
loca in quibus deputati estis, conservatores et judices abbatibus, abbatissis 
et conventibus supradictis efficacis defensionis presidio assistentes, non 
permittatis eosdem super premissis et quibuslibet aliis bonis et juribus, ab 
ipsos communiter vel divisim spectantibus, ab eisdem et quibuscumque 
aliis indebite molestari, seu eis gravamina, dampna vel injurias irrogari, 
facturi ipsis cum ab ipsis vel eorum aliquibus, seu procuratore, vel procu-
ratoribus eorum, yel aliquorum ipsorum fueritis requisiti, de predictis et 
aliis personis quibuslibet, super restitucione ecciesiarum, grangiarum, 
castrorurn, casalium, terrarum, possessionum, jurisdictionum, jurium et 
bonorum mobilium et immobilium, reddituum quoque et proventuum ac 
aliorum quorumcumque bonorum, nec non de quibuslibet injuriis, molestiis 
atque dampnis presentibus et futuris in personis et rebus ipsorurn illatis, 
eisdem, in illis videlicet que judicialem inquirunt indaginem, summarie 
simpliciter et de piano, sine strepitu et figura judicii, in aliis vero, prout 
qualitas eorum exegerit, justicie compiementum, occupatores seu deten-
tores, molestatores, presumptores et injuriat.ores hujusmodi, nec non con-
tradictores quoslibet et rebelles cujuscunque status, gradus, ordinis vel 
condicionis, etiamsi archiepiscopaiis yel episcopalis dignitatis extiterint, 
quandocunque et quotiescu nque exped ierit, auctoritate nost.ra per censurani 

I1 
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ecciesiasticam, appellacione postposita, compescendo, invocato ad hoc, si 
opus fuerit, auxilio brachii secularis: non obstantibus tam felicis recorda-
tionis Bonifacii pape VIII predecessoris nostri, in quibus cavetur ne au-
quis extra suam civitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus et in 
illis ultra unam dietam a fine sue diocesis, ad judicium non evocetur, seu 
ne judices et conservatores a Sede deputati predicta extra civitatem et 
diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscunque procedere, sive 
aliis vel alii vices suas committere aut aliquos ultra unam dietam a fine sue 
diocesis trahere presumant, seu quod de aliis qui de manifestis imperiis et 
violenciis et aliis, que judicialem exigunt indaginem, penis in eos, si 5CCUS 

egerint, et id procurantes adjectis, conservatores se nullatenus intromit-
tant; et tam de duabus dietis in concilio generali, dummodo ultra terciarn 
yel quartam aliquis extra suam civitatem et diocesim auctoritate presen-
tium ad judicium non trahatur; quam aliis quibuscunque constitutionibus a 
predecessoribus nostris Romanis pontificibus, tam de judicibus delegatis et 
conservatoribus, quam personis ultra certum numerum ad judicium non 
vocandis et aliis editis, queque vestre possent in hac parte jurisdictioni ant 
potestati ejusque libero exercitio quomodolibet obviari, seu si aliquibus 
communiter vel divisim a prefata sit Sede indultum, quod excommunicari, 
suspendi yel interdici, seu extra yel ultra certa loca, ad judicium evocari 
non possunt, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressarn 
ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi et eorum personis, locis, 
ordinibus et nominibus proprils mentionem: et qualibet ails dicte Sedis 
indulgencia generali yel speciali cujusdunque tenoris existat, per quam 
presentibus non expressam yel totaliter non insertam vestre jurisdictionis 
explicatio in hac parte valeat quomodolibet impediri, et de qua cujusque 
toto tenore de verbo ab verbum in nostris litteris habenda sit nientio 
specialis. Ceterum volumus, et apostolica aucioritate decernimus, quod 
presentes littere per concedentis obitum non expirent, et quod quilibet yes-
trum prosequi valeat articulum etiam per aliuminchoatum, quamvis idem 
inchoans nullo fuerit impedimento canonico prepeditus; quodque a data 
presentium sit vobis et unicuique vestrum, in premissis omnibus, et eorum 
singulis ceptis et non ceptis, presentibus et futuris perpetuata potestas 
et jurisdictio attributa, ut co vigore eaque firmitate possitis in premissis 
omnibus et singulis ceptis et non ceptis, presentibus et futuris et pro pre- 
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dictis procedere, ac si predicts omnia et singula coram vobis cepta fuissent, 
et jurisdictio vestra et cujuslibet vestrum, in predictis omnibus et singulis, 
per citationem vel modum alium perpetuata legitimum extitisset, constitu-
tione predicta, super conservatoribus et alia qualibet in contrarium edita, 
non obstante '. Per hoc autem allis conser'vatoribus, dictis abbatibus, 
abbatissis et conventibus per nostras litteras alias quascunque concessis, 
quominus ipsi easdem litteras in omnibus exequi etjurisdictionem etpotes-
tatem eis per dictas litteras attributas exercere libere valeant, quacunque 
const.itutione contraria non obstante, ac ipsis quoque litteris non inten-
dimus in aliquo derogare. Datum Avenione, ii nonas februarii, pontificatus 
nostri anno nono.